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Selv om kun f å danskere kender coccoliter, er det noget, Danmark 
har en masse af, og som de fleste trods alt har set og har haft med at gØ
re. Når man i skolen skriver på tavlen med et stykke kridt, er det coc
col i ter man på denne måde fordel er over den sorte eller grØnne baggrund, 
så de danner bogstaver, tal eller tegninger. 

Da de første coccol i ter blev fundet i de tyske skrivekridtaflejringer 
for cirka 130 år siden, blev de beskrevet som små, kun nogle få tusinde
dels mi li i meter store kal citrosetter. Man troede dengang, at det var uor
ganisk udfældet kalcit (kalkspat), men cirka 25 år senere blev den første 
formodning fremsat om, at de enkelte coccoliter kun var dele af en kug
leformet skal om en levende organisme. Da man senere fa.ndt sådanne kug
ler i aflejringer på havbunden, kaldte man dem coccosphaerer (figur l) og 
de enkelte dele coccol i t er på grund af deres I ighed med grØnalgen Proto
coccus. Først senere fandt man I evende coccosphaerer. 

Det er først i løbet af de sidste 20 år, geologerne er blevet rigtig 
opmærksomme på coccol iternes betydning for geologien, men til gengæld 
er det så gået stærkt med undersøgelserne de sidste l 0 år. At coccol i terne 
ikke tid I igere er blevet nØjere undersØgt, skyldes først og fremmest deres 
r inge størrelse, som gØr, at de kun kan ses i et mikroskop, helst i et elek
tronmikroskop. I et godt lysmikroskop er det muligt at se coccol i terne al
lerede ved en forstørrelse på 200 gange, men for de flestes vedkommende 
kan en nærmere bestemmelse kun foretages ved en forstørrelse på 1000 gan
ge, og deta ljerne i deres opbygning kan kun studeres i elektronmikroskop 
(se Varv 1966,2) ved en forstørrelse på mellem 2000 og 20000 gange. Det 
er nu snart 20 år siden, elektronmikroskopet blev taget i brug for første 
gang til at undersØge coccoliternes opbygning. De tidligste billeder var 
imidlertid meget skuffende, man kunne næsten intet . se på dem, men siden 
da er både elektronmikroskoperne og vore præparationsmetoder blevet me
get bedre, og vi har efterhånden fået et ret godt indblik i den rigdom af 
former, coccol i terne fremviser. 

SALTHOLM 

5 km 

af Søren Floris 

Med en storlufthavn placeret ovenpå sig vil Saltholm have skiftet fra 

at være et naturprodukt til at være en hovedsagelig kunstigt tildannet plat
form. Som naturprodukt er øen, trods sin ringe afstand fra København, 
endnu forbavsende uberørt. Et besøg kan varmt anbefales. 

Herunder kan det være morsomt at tænke på, at stedet har spillet en 
rolle for dansk geolog i og at staden København står i dyb takneml igheds
gæl d til øens kalkundergrund. Ved blot at gå nogle få hundrede meter hen 
ad vejen fra bådeanløbspladsen kommer man til et af kernepunkterne, et 
nu forlængst nedlagt og vandfyldt brud i de kalkmasser, der siden begyn
delsen af forrige århundrede har gjort Saltholm kendt i geologien. 

Allerede under sejladsen fra Kastrup havn på Amager får man ved sely
syn bekræftet sin viden om, at Saltholm er umådelig flad og lav. Den 
15, 8 km2 store ø's højeste punkter ligger langs østkysten på en hævet 
strandvold, der når til cirka 2 meter over havet - samt på et fåtal spredte 
for højn inger (den højeste når 5 meter over havet), blandt andet de såkaldte 
Harehøje (2 -3 meter over havet), hvis oprindelse endnu ikke er fuldstæn
dig kendt . Det meste af øen I igger under l meter over havet. Den jævne 
topografi fortsætter langt til søs, og øens kyst er utro I ig fliget og indskåret. 

Saltholm er dækket af et kvartærtidsjordlag, der i reglen er knap en 
meter tykt og består af græstørv over sand og grus, som formodentlig til-
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Figur 1 . Coccosphaere Figur 2. Holococcol it 

Fra nulevende coccosphaerer ved man, at der på den samme celle kan 
sidde forskellige typer af coccoliter på de enkelte dele af skallen. Lige
ledes at der under disse encellede planters livsstadier kan dannes afvigen
de typer af caccoliter på den. Da der kun sjældent findes hele cocco
sphaerer i de fossile sedimenter, er man blevet ncpdt til at navngive de 
enkelte fossile coccol i ter uafhængigt af, hvordan de har dannet cocco
sphaeren. Man risikerer altså, at to coccoliter, der engang har siddet på 
samme coccosphaere , kommer ti I at bære hvert sit navn. 

Coccoliterne er dannet af små kalcitkrystaller, som optræder i de _ mærk
værdigste former, og danner de forskelligste coccoliter. Nogle coccolite r 
er sammensat af ensartede krystal ler og kaldes derfor hol ococcol i ter (figur 
2), mens andre består af- uens formede krystaller og er blevet kaldt hete
rococcoliter. Disse er de mest almindelige. Formerne varierer stærkt . Me

re eller mindre dybe underkopper (figur 3L manchetknapper (figur 4), kepi -

Figur 3. Underkopformet coccol it, Figur 4. Manchetknapformet coccol it 

set fra ydersiden. 
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Figur 5. Stavformet coccol it 

Figur 6. Hatformet coccol it 

Figur 7. Asymmetrisk bygget coccol it 
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Figur 8. "Zygolit" 

Figur 9. Enkeltdel af en "pentalit" 

Figur 10. Lysmikroskopbillede 
af en "pental it" 

Grensen mot den overliggende rombeporfyrlava (RP 1) er vanskelig å 
finne og vi tar I ike godt den siste del av oppstigningen til toppen. Vi 

går da i RP
1 

hvor de lyse fenokrystallene av feltspat (plagioklas An20-40 
med alkalifeltspat rand) har båt- eller rombeform. Båtene fltlt engang i 
lavamassen og ordnet seg ofte i hvirvler og strtlmmer. Bergartssammenset
ningen svarer til dypbergarten larvikitt {en syenit eller monzonit). Rombe
porfyr er sette i verdensmålestokk en meget sjelden bergart. 

På toppen ser vi mot syd ut Oslofjorden. Det kommer rtlk fra hl:ly
re side av fjorden. Der, ved Slemmestad har stadig nye danske geologi
studenter fått sin opplæring i geologisk korttegning. De arbeider der i den 
laveste sterkt foldete del av Kambro-Siluren (etasje 1-3). Mellem Slem
mestad og Kolsås - og i he le lavlandet inn mot Oslo er topografien pre
get av nordtlst-folderetningen, man ser den i åspartienes og tlyenes leng
deretning. På den annen side {tlstsiden) av fjorden stikker halvtlen Nes
odden frem med retning mot Oslo. Dens steile side mot Oslofjorden er 
forkastningsbetinget. Nesodden som består av prekambriske gneiser, er he
vet opp i forhold til de små kambro-silur oene (den ene, Steilene, med 
oljetanker på) som ligger langs Nesodden. Spranghoyden er minst 200 me
ter. Forkastningen kan ftllges mer el ler mindre sammenhengende sydover 
forbi Moss hvor spranghoyden er omkring 1000 meter. Lignende forkast
ningslinjer går i de smale sundene v i ser ut gjennom i oyriket foran oss. 
De fortsetter opp i Kolsås hvor det kan spores 6-7 loddrettstående, cirka 

nord-syd rette te forkastninger. 

Snitt gjennem brachiopoden Pentamerus. Etage 76. Gjettum. 
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ledes slik knollekalk som er så alminnelig i den Kambro-Siluriske lagrek
ke·, egent! ig er dannet. 

Langs Bærumsveien videre finner vi snart Topåsveien som tar c;iv til 
venstre. Fjellet Kolsås ruver som en bastion over oss, vi skal opp til top
pen som I igger cirka 250 meter over hodene våre. I fjellsiden ser vi en 
nesten horisontal linje som skiller mellom de to lavaene s1 (under) _som er 
mork og RP1 (over) som er lysere litt rodlig (se senere). Vi folger Topås
veien oppover forbi parkeringsplassen. Etter en sving finner vi merke 3 på 
-grå sandsten i venstre veikant. Det er Ringeriks-sandsten, etasje 10. I 
denne fersk- el ler brakkvannsavsetni ng fra overste Si lur (egent! i g Downton) 
er det stromskiktning, antydning til bolgeslagsmerker, og leter man godt 

kan man finne torkesprekker. Alt tyder på gruntvannsdannelser. I tilsva
rende lag ved Tyrifjorden på Ringerike er det funnet sjoskorpion, Mixop
terus, 70 cm l ang og fossile urfisk. Små skiferfiller i skiferen her ved 
Kolsås kan· I ikne fossiler, men er det ikke. 

Noe lenger oppe tar vi av en god kjerrevei til venstre. 1. skråningen 
oppover I igger det mange storre og mindre, rundete stenbl okker. De mar
kerer den mori ne grense. Her i en hoyde av cirka 220 meter over havet 
var strandlinjen for cirka 9000 år siden. Sandstenen som fremdeles utgjor 
den faste fjellgrunnen, skifter farve fra grå til rodbrun og foliet blir slo
kere her i den mer sentrale del av synklinalen. Nesten fremme ved en 
hytte svinger vi igjen til venstre og skal f inne et nytt 3 tall. Det står 
umiddelbart under den grense vi skal forstå eksisterer mellom rod Ringe
riks-sandsten og rod permisk skifer. Den forstnevnte har et si akt fol I mot 
nordvest, den sistnevnte ligge neste n horisontalt. Denne disk ordans sva
rer til mesteparten av devontiden og hele karbontiden, lag fra disse pe
rioder mangler. Neste tall, 4, står i et I ite stenbrudd I itt lenger inne 
på den sletten som omtrent markerer det subpermiske peneplan. Man har 
tatt ut rod Permisk skifer. Det er nylig funnet fossiler her, men ikke så 
gode som dem som man font i 1931 i Semsv ik (10 km mod sydvest). lnntil 
da hadde man trodd skiferen og lagene over var devonske. Plantefossiler, 
haitenner, fiskeskjell o.s.v. viste at skiferen etc. var permisk og hvo vi 

vil få se videre opp til Kolsåstoppen er da også av permisk alder. 
Så begynner den virkelige oppstigningen, men fotstien er god, og det 

er laget en trapp for å holde den påfylte grus på plass. Her ved trappe
trinnene, ved merke 6, I ikner bergarten på grov betong. Det er et kvarts
bolle-konglomerat hvor bindmassen er kalkholdig (fortynnet saltsyre gir opp
brusing). Konglomeratet er avsatt i brede elvelop, Krysskikting og hyppig 
veksling mellom skifer og konglomerat finnes andre steder i Kolsås. 

Hoyere oppe, ved 7, er det ikke-porfyrisk blåsvart basalt (B1), den 
fors te av en lang rekke lavastrommer. B 1 er 20-30 meter tykk og har en
gang vært en tyntflytende lava som strommet utover hele Oslofeltet fra 
flere lave, skjoldformete vulkaner. De overste 2-3 metrene av l avaen er 
blæret og kokslignende som lavaoverflater skal være (blått merke 8). 

Figur 11. Discoaster 

ler med basis (figur 5), hatte (figur 6), og andre (figur 7 og 8). Andre 
typer igen er sammensat af femkantede plader, der selv er samlet af fem 
tre- eller firkanter (figur 9 og 10). Endelig findes discoasteriderne (figur 
11), små, stjerneformede plader, hvis levende slægtninge vi endnu ikke 
har fundet, og hvis levevis vi derfor ikke kender - vi ved for eksempe l 
ikke, om de har siddet som plader på en celle, eller om de eventue lt har 
været indbygget i denne. 

En del coccoliter har det ikke været muligt at henføre til nogen større 
gruppe - det kan være, de ingen nærmere "fami I ie" har, eller også har 
vi blot ikke fundet denne endnu. Det er langt fra alle former, vi kender 
oprindelseshistorien til endnu. 

De tidligste coccoliter kendes fra den ældste juratid. ·siden da har de 
været med til at danne kalkbjergarter såsom skrivekr idtet fra kridttiden. 
Coccoli terne findes også i andre bjergarter for eksempel sammen med ler, 
mergel. På grund af at coccol i terne lever svævende i havvandet, kan de 
samme arter ofte findes i aflejringer fra samme tid Jorden rundt. Dette er 
grunden t i l, at de nu mere og mere anvendes til "aldersbestemmelse" af 

aflejringer fra de forskelligste egne. Især spiller de en meget stor rolle 
ved fastslåelse af en boreprøves alder, fordi et meget lille undersøgelses
materiale vil være tilstrækkeligt for at man kan sige, hvor gammel prøven 
er. 

Det er dog ikke kun geologen der interesserer sig for coccoliterne . 

Det kan tænkes, at man kunne anvende dem til at afsløre forfalskninger 

af gamle malerier. Når man ved, hvilken si ags kridt en bestemt kunstner 
brugte til sine billeder, skulle det være muligt at opdage, hvis en falsk
ner er gået hen og har brugt ældre eller yngre kridt end mesteren. 
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Fiskeriforskningen interesserer sig også for coccosphaererne. Som andre 
planter benytter de sig af solene rgien for at synthetisere næring af kuldi
oxid og vand, og da de optræder i store mængder i det åbne hav, bl iver 
de dermed det f<t>rste led i den ernæringskæde, som ti I si ut f<t>rer ti I fiske
ne og - os. Det er derfor af stor betydn ing at kende coccosphaerernes 
"vandri nger" i oceanerne og deres årstidsbestemte svingninger. Mens de i 
trop iske egne befinder sig bedst i en vanddybde på 50 meter, foretrækker 
de under vore breddegrader dybder på 10 ti I 20 meter. Man har fundet op 
ti I en mi li ion celler i 1 I i ter havvand - a l mi ndel igvis er der dog kun 
mel lem 30000 og 100000 coccosphaerer pr. I i ter. 

COCCOLITEN I DEN DANSKE HVERDAG: 

Når en ce lle er d<t>d synker den langsomt gennem vandet, og cocco
sphaeren løsner sig l idt efter l idt, således at der i cirka 200 meters vand
dybde kun er løse coccoliter tilbage. Disse synker til bunds og er her med 
til at danne nye sedimenter . I løbet af nogle mil I ioner år kan der så op
stå e t sediment som skrivekridtet, der kan anvendes t il cement-, gummi-, 
glas- og asfalt fabrikation, hønsefoder, til at mergle jorden med , til at 
pudse, male og kitte med e ll er t il at skrive med . Hvidt på sort. 
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Kvartskonglome rat ved stopp 5. 

Lavatyper fra Kolsås. Basalt, den mørke bergarten ligge r Kolsås un-
der den brune rombeporfyr . 
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